De Ereptione beneficij quæ fit per transformationem CAP. XXIII.

¶ *Transformationum beneficiorum species.*

PRæter nouam creationem & restitutionem, beneficij erecti alia inuenitur, quæ mutatione formæ primæ in aliam, fit: veluti, si ex Abbatio fiat Episcopatus: ex Episcopatu, Archiepiscopatus; vt in c. Saluator, de Præben. in Extrauag. communib, si ex parochia, monasterium; vt in c. si Episcopus, iñ. quæst. 2. ex capella, Colligiata Ecclesia, Glos. in c. nobis, ad verb. *in capella*, de Iure patron. ex beneficio regulari seculare: vel contrà, ex seculari regulare; in c. cum de beneficio, §. de Præben. in Sext. ex non curatis, curata seu curam animarum habentia. ca. dudum, de Elect. Sic de similibus, in quibus mutatur quodammodo natura cum per eam mutationem suscipiant diuersitatem in gubernatione & prouisione, c. si eo tempore, de Rescript, in Sex. cum in illis, de Præb. in Sexto. Quemadmodum & dum regulare vnius ordinis beneficij in alterius ordinis regulari, fit translatio, nam laxior vel strictior regula, & diuersi habitus, alterant quodammodo ius beneficij, vt in c. vnic. de Religios. domib. in Sexto. ca. sanè, de Regularib. Id ipsum, si ex non patronata, fiat patronata Ecclesia, ex non exempta, exempta, vel contrà. Vide quæ de forma & eius distinctione & regulis, diximus lib. I. Syntagmat. iur. vniuersi, ca. II.

De

I N S T I T U T I O N E S N O V Æ
De Vacatione beneficiorum, sub qua continetur modus amittendi etiam beneficia:
& de vacatione in curia Romana, &
extra, CAP. XXIII.

- 1 Beneficium vacans quando dicatur.
- 2 Vacatio qua ficta, & qua vera.
- 3 Vacatio in curia Romana per reservationem clausam in corpore iuris.
- 4 Et per alias reservationes summi Pontificis.
- 5 Quae beneficia in specie vacare dicuntur apud sedem, & tanquam reservata à solo sum. Pontifice conferri possunt: quid si reservatio sit pensionis?
- 6 Si vacet per depositionem praelati
- 7 Si electores eligant scienter indignum.
- 8 Si beneficium sit datum in commendam.
- 9 Si vacet per ademptionem aliorum beneficiorum.
- 10 Aut per promotionem ad Episcopatum.
- 11 Aut fuerit resignatum in curia.
- 12 Aut resignatum ibidem ex causa permutationis
- 13 Aut si essent beneficia in curia litigiosa cum distinctione.
- 14 Aut si vacent per priuationem in ea curia.
- 15 Si collatio reservati non sortiatur effectum.
- 16 Si maiores dignitates sint post Pontificalem, vel aliter reservata specialiter sint beneficia, exceptis quibusdam nationibus.
- 17 Quando dicatur beneficium reservatum generaliter.
- 18 Reservationes Papae, quando expirent.
- 19 Beneficia qua vacare dicantur in curia per reservationem specialem vel generalem, & quid sit reservatio.

- 20 De reservationibus ex Concordatis Germania, & de alternatis collationibus cum ordinario.
- 21 De tempore quo coeperunt reservationes; deque diuersitate illarum generalium & specialium, & ad quae beneficia pertineant.
- 22 De mentalibus reservationibus & Papa potestate in beneficiis.
- 23 Reservationum causa.
- 24 Legatus de latere facit reservationes, & ibi de quatuor modis conferendi vacatura beneficia.
- 25 Reservationum effectus.
- 26 De affectione beneficii & quando extinguitur affectio & reservatio.
- 27 Concilium Tridentinum quas sustulit reservationes.
- 28 Vacantia beneficia, sede Episcopali vacante, vacant in curia Romana.
- 29 Expirant reservationes provisione, etiam non adempta possessione
- 30 Beneficia quae dicantur vacare extra curiam.

Explicitationem erectionis beneficiorum sequitur consideratio vacationis & vacationem collatio. Beneficium vacans dicitur, quod à nemine possidetur seu occupatur, ut notatur ex Rubr. de Concessio. praebendae vel Ecclesiae non vacantis, iuncto c. 2. eius tituli ubi prohibetur ex Concilio Lateranensi, ne conferantur beneficia antequam vacent. Probat & Glos. ad c. vnicum, ad verb. *vacansum*, Ne sede vacante. in Extrauag. comunib. ut haereditas vacans, quae iacet à nullo adita. l. 2. de Crimin. expila. haered. lib. 47. P. tit. 19. l. haereditariae, de Fur. P. & bona vacantia, quae à ne

à nemine saltem iure, possidentur titulo de Bonis vacantib. lib. 10. C. tit. 10. vacans mulier, quæ nupta non est, & à nemine iure possessa, l. qui coetu, §. 6. qui vacantem, ad Leg. Jul. de Vi publ. P. Vacantia beneficia dicuntur, & quæ de nouo creata sunt, à nullo possessa antea, quibus nondum prouisum est de præposito, Clem. fin. de Rescript. & ea quoque quæ post collationem destituta sunt pastore, quæ priuatio præsupponit habitum. c. ad dissoluendum, de Desponsa. impub. l. Iulianus, de Diuort. P. l. de cem, de Verb. oblig. P.

2 Beneficij vacatio triplex, aut ficta, aut non vera, aut vera: ficta, quando ad effectum tantum certum, non absolute quis euat beneficium: veluti ob causam permutationis, quia non videtur vere vacare, nec ideo potest alteri quàm cõpermutanti conferri, c. vni. de Res. permut. in Sext. quando etiam renunciatio non admittitur à superiore, non cõsetur vere vacare beneficium, vt conferri alij possit, ca. admonet, de Renuncia. ca. si qui verò, 23. & c. si quis presbyter, 24. 7. quæst. 1. ex Concilio Nicenq, cap. 16. & Antiocheno, c. 3. Non vera etiam vacatio beneficij dicitur, quæ solo facto, non iure inducitur, de qua agemus Deo fauente, mox. Vera vacatio contra, erit, quando potest beneficium conferri veluti destitutum præposito, de quo etiam postea.

3 Rursum beneficia vacantia dicuntur vel vacare in curia Romana, vel extra curiam: quidam addunt & apud sedem Romanã. Gomes ad Regulam Cancellariæ, de Trienniali possessor. Vacatio apud sedem Romanam, dupliciter intelligitur; primo modo proprie: & tunc dicitur illa quæ est in corpore iuris clauis

clausa, iuxta cap. 2. de Præben. in Sext. Ea enim, quæ dum vacant sedis collationi reservata sunt, ab alio conferri non possunt quam à summo Pontifice, d. c. 2. cuius generis dicuntur quæ vacant per mortem nunciatorum, vel legatorum, euntium Romam, vel redeuntium, si in Curia loco moriantur, vel in vicinis locis: item beneficia curialium si in loco Curia, vel in vicinis locis moriantur, ad quæ profecti fuerint infirmitatis, peregrinationis, recreationis, aut alia ex causa: & si profecti cum intentione redeundi ad Curiam. Loca verò vicina dicuntur intra duas dietas, remota, ultra. Item & beneficia eorum, qui, dum Curia de loco in locum se transfert, moriuntur in itinere, vel si agroti relictæ in loco ubi Curia residebat mortui sunt. Sicque omnia hæc beneficia apud sedem vacare dicuntur, etiamsi ipsa sedes vacet. ut probatur in c. præsentis, 34. de Præb. in Sext. Consentur quoque vacare apud sedem Ro. beneficia Cardinaliū, & officiariorum summi Pontificis, dum moriuntur; ita vacabunt apud sedem beneficia possessa per moriētes, Vicecancellariatus, camerarij, auditorum causarum, & literarum contradictarum, & aliorum Curia officialium, c. ad regimen, de Præb. in Extraug. communib. Vide Gomef. ad regulam Cancell. de Impetration. benefic. vacantis per obitum, questio, 15. Excipiebantur aliquando Ecclesia parochiales, quæ dum vacabant, sede Romana vacante, vel antequam sedes Romana vacaret, si prospectum de collatione illarum non esset, poterat ab ordinariis conferri, non expectato nouo Pōtifice, c. statutum, 3. de Præb. in Sex. propter periculū immunēs animarū ob diutinā vacationem.

Quemadmodum & postquam beneficia vacassent in Curia, si nõ fuissent collata à summo Põtif. intra mensem, poterant conferri ab ordinario liberè, c. 3. de Præben. in Sext. quod tamen fuit postea prohibitum in ca. 1. de præb. in Extratrag. communib. vbi non permittitur ordinarius per quantumcũque vacauerint Ecclesiæ in Curia, conferre.

- 4 Secundò, vacare intelliguntur beneficia apud sedem, quæcunque vacant in Curia extra reservationem prædictam conclusam in corpore iuris communis, per alias reservationes summi Pontificis, vt notat Glof. ad dict. ca. statutum, 3. de præb. in Sexto, Ita proprie loquendo, omnis vacatio apud sedem, potest dici vacatio in Curia: sed non contrà, omnis vacatio in curia, non potest dici vacatio apud sedem. Quia licet reservata per Extravagantem, ad regimen, cõtingat alibi quã apud sedem vacare: tamen in Curia vacare videntur, non tamen apud sedem quia illa non est ex vacationibus reservationum conclusarum sub corpore iuris. Sicque Rotam defuisse mense Nouembri 1533. refert Gomes, in comment. ad regulã Cancellariæ, de Trien. possel. qu. 31. Disputant interpretes latius quæ beneficia dicantur vacare in Curia, quæ apud sedem: nos diutius non immorabimur, & quod pertinet ad præsentem quæstionem vacationis, dicemus vacare in Curia vel apud sedem ea beneficia, quæ solius summi Pontificis reservata sunt collationi: qualia sunt prædicta, & quæ vel expressè vel tacitè cõsentur reservata, maxime autem expressè reservata: quia reservatio habet vim nouæ provisionis, propter clausulã *ex nunc prout ex tunc providemus*, vt notat Gomes

ad regulam de Impetiatione beneficij viuentis, q. 4. Notandum tamen quod scribit Panoim. ad c. cum venerabilis, num. 2. de Præb. beneficia per deuolutionem apud sedem vacantia, posse legatum Papæ conferre, non autem vacantia in curia: quia que iure deuoluto ex negligentia inferiorum collatorum per Concilium Lateranense, deuoluuntur ad collationem summi Pontificis, conferuntur à sum. Pontifice, non tanquam reseruata, sed tanquam ab ordinario, vt notat Æneas de Fulcomb. quest. 2. principali num. 12. sic legatus deuoluta potest conferre, in dic. c. cum venerabilis, de Præb. non autem reseruata, Ægidius decis. 106.

Admonebimus porro nunc in quibusdam casibus beneficia dici vacare apud sedem seu in Curia, Primum si Papa propter bonum pacis, & concordia in resignatione beneficij de consensu duorum, alicui constituat pensionem. Dicunt enim beneficium sic pensione grauiatum ita affici, vt adueniente vacatione nullus præter Papam de eo disponere possit, & censetur reseruatum, si credamus Guillelmo de Monteseirato in commentarijs ad Pragmaticam sanction. fol. 51. dubitat tamen de hac resolutione, etsi singularis videatur, Gomes ad Rubric. de Trienna. possess. que. 31.

Secundò, quando Ecclesiastica dignitas, vt Episcopalis, vacat per depositionem prælati, censetur vacare in Curia. c. ad regimẽ, de Præb. in Extr. com. c. post translationem, de Renun. c. nisi cum pridem, eod. tit. c. inter corporalia, de Translation. Episcop.

Tertiò, si electores eligant ad Episcopatum scienter indigni, vel non obseruata forma Concilij,

c. quia propter. de Elect. potestas eligendi non deuoluitur ad proximum superiorem, vt in aliorum beneficiorum electionibus, sed ad summum Pontificem, qui solus cōferet, per c. quāquam, 18. de Elect.

8 Quartò, quando summus pontifex dedit pontificium in commendam, licet antè vacauerit extra Curiam, per talem tamen commendam manet reseruatum, vt vacatione cōmendæ adueniēte, nullus inferior possit postea de eo disponere. teste Feder. de Senis, in tract. Permutat. q. 15. Romanus consil. 150. Archid. & alij, ad ca. 15. cui procuratio, 42. de Elect. in Sexto. per illum textum, vbi & Glos. ad verbum, *confirmatus*, ait. Nota quòd eo ipso quòd Papa dat administratorem vel visitatorem Ecclesiæ Cathedrali, si postea canonici eligant etiam ignoranter Episcopum, non tenet electio, quasi Papa dando visitatorem, ad se prouisionē reuocauerit: & sic dixisse Compostellanum ad cap. cum nobis olim, in fine de Elect. fuisse pronunciatum in Curia, sed non bene iure probari. hæc Glos. ibi ad quem Ioan. Andreas postea addit, quod prædictus Compostellanus allegat, c. vt nostrum, de App. c. quia cunctis, de Cōces. præb. l. qui absentis, de Acquir. pos. P. & sic iure probari. In Gallia tamen beneficia commēdata vacant, per mortem commendatarij, & sic etiam impetrantur, vt refert Rebuff. tract. de Pacif. posses. num. 44. Nauarrus etiam in Anchiridio seu Manuali confessorum, ca. 25. num. 126. tradit vacante beneficio per mortem commendatarij, censerī beneficium vacare eo modo quo vacabat tempore quo fuit ei cōmendatum: quod, inquit, stilius Romanæ Curia hodiè seruat palam. Paris de puteo decis. 158; nec refert an

quis moriatur in Curia. Moheda decis. 99. Rebus. in Praxi Benef. titu. de Reseruat. nu. 31. Sicque si beneficia erunt affecta & reseruata summo Pontifici, & fuerint cōmendata, post mortē cōmendatarij, remanēt affecta, quod accuratē disputat Jacob. Simoneta tractat. de Reseruat. benefic. q. 59. quia & cardinales, & cōmendatarij debent tenere Ecclesias cōmendata in priori statu, nō diminuto cultū solito. Pam. ad c. querelā, de Elect. & ad c. de Monachis, de Præb.

Quintò, beneficia possessa, quæ Papa statuit vacare per adeptionem aliorum beneficiorum secundorum, cœntentur reseruata collationi sum. Pontificis: & dicuntur vacare in Curia. Rota decis. 63. de Reformat. in Antiq. sicque seruat. Est & regula Cancellariæ 64. quæ de illa reseruatione & vacatione disponit. videndus Rebuffus in praxi beneficior. de Reseruat. num. 40. Mandosa in quintam regulam Cancellariæ, proinde Rota decis. 14. de Rer. permūt. in Antiq. ait, beneficia huiusmodi reseruata & vacantia per adeptionem secundi, interim non posse permutari, idipsum in dicta decis. 65. & semper hoc promulgata fuit Extrauagans Bonifacij. ad regimen, in fine, de Præben. in Extrauag. cōmun. quæ & per alios Pontifices innouatur, utpote quæ sublata & expirasset per eius obitum, quodd suo tempore tantum valere voluerit. Cassadoi. decis. 3. in fine, de Constituit. Rota etiam decis. 250. incip. *nota quod ubi Papa.* in Antiq. ait, Quodd ubi Papa gratiam facit habenti beneficium, obtinendi beneficium in futurū, ea lege ut per assecutionem secūdi dimittat, primum, assecuto secundo vacat primum apud se dem ne possit etiam permutari à possessore.

IO Sextò, hodiè beneficia eorum qui promouentur ad Episcopatum, sunt sedi Apostolicæ reſeruata, & in Curia vacant, per dictam Extraua. ad regimen. Rota in decif. 1. de Ret. permutatio. in Nouis. Sic- que emendatum ius antiquum, c. cum in cunctis, §. cum verò, de Elect. vbi ordinarij poterant conferre beneficia vacantia per promotionem ad Episco- patum, vide Mandosam ad primam regulam Can- cellar. quaest. 13. & 14. vbi & vacare putat post con- ſecrationem, etiam ante adeptam possessionem: ſecundum autem Caſſiodorum decif. 2. non niſi poſt adeptam poſſeſſionem: cuius ſententia venor pu- tatur. Explicat & fuſe Glo ad Clementinam 1. ad verb. *nota 1*; Vt lite pendem. & Panormit, quoque concil. ioi. num. 3. volum. 2. poſt confirmationem & poſſeſſionem putat tantum.

II Septimò, reſignata omnia beneficia in Curia, ſunt ſua. Pontif. reſeruata, & dicuntur vacare in curia Romana, per ca. 2. de Præb. in Sex. quamuis procu- ratio ad reſignandum alibi facta fuerit. Gloſ. Arch. & Ioannes Andreas ad Clem. 1. ad verbum, *co l. iij.*, Vt lite pendent. nihil innouet. & ibi Panor. num. 6. addit rationē, Quia ibi renuncians cenſetur mori. Vide Rotam decif. 33. in Antiq. de Præben. ibi, *nota quòd vbi beneficium*, &c. Simonetam tractatu de Reſeruat. q. 28. Hodiè tamen beneficia reſignata in Curia per eum qui non ſuperuixit per viginti dies, iuxta regulam Cancellarię non vacant in Curia, ſed extra, & conferuntur per Ordinarios vt vacantia per obitum, quamuis olim diuerſum ſeruaretur. Simoneta tractatu Reſeruationum, quaſtione 28. in fine.

Octauò , beneficia etiam resignata in Curia ex 12
 causa permutationis, in Curia vacant, licet permutatio non fuerit sortita effectum, Rota decif. 1. & si.
 de Res. permutat. in Antiq. licet decisio 4. eiusdem
 tituli videatur contrarium asserere: & verior prima,
 iuxta Felinum ad c. cum venerabilis, 3. col. ad finem
 de Except. Simoneta in d. quæst. 18.

Nonò , si duo vel plures de beneficio litigant in 13
 Curia Romana, & qui possidet moriatur ibi, alius
 vel alij extra, vacabit in Curia & solus erit colla-
 tionis Pontificis maximi. Contra si is qui possidet
 moriatur extra Curiam, alius in Curia, & ibi ordi-
 narius conferet vt vacans extra Curiam, quòd si su-
 perstes adhuc vnus ex collitigantibus sit, determi-
 natur his, & ex euentu iudicij num mortuus in Curia
 ius haberet; vt conferatur à summo Pontifice, non
 aliter. Clem. 1. Vt lite non contestat. nihil innoue.
 Non vacabit tamen in Curia Romana beneficium
 quod ad confirmationem sum. Pontificis pertinet:
 nam confirmatio non facit ea vacare, sed adeptio
 possessionis, etiamsi de confirmatione litigantes in
 Curia Romana morentur; durat enim prima va-
 catio vsque ad confirmationem factam. cap. quam
 periculosum, & c. quam sit, de Elect. Deci. ad c. 1. de
 Confir. vtil. vel inutil. & consil. 149. & ita concludit
 glo. ad d. Clem. 1. ad verbū, *collatio*, Vt lite penden.

Decimò , beneficium dicitur vacare in Curia 14
 Romana, si quis eo fuerit in Curia priuatus, vt ne-
 mo alius quàm Pontifex max. illud conferre possit.
 Simoneta tractat. Reseruat. cap. 29. citat Barthol. &
 Bald. ad l. si quis sub conditione, de Testam. tutel.
 Dicitur & ibidem beneficium dici vacare in eo,

loco in quo eo priuatus quis fuit per sententiã, non
 in loco in quo beneficium situm reperitur, Rota
 decif. 56. incip. *Nota quod ubi*, de Præb. in Antiq.
 firmat Gambarà tracta. de Lega. nu. 124. 125. Constat
 & per Extraiugantem, ad regimen, de Præb. in
 Extr. com. quam omnes Pontifices in initio Ponti-
 ficatus innouant, beneficia vacantia per depositions-
 nem vel priuationem specialiter referuantem. Ve-
 runtamen Aeneas de Fulcomib. tractatu de Resigna-
 tione, in 3. qu. principali, nu. 12. hoc intelligit de pri-
 uatione iuris: contra in priuatione hominis, nã tunc
 ait collationem beneficij ad ordinarium pertinere.

- 15 Undecimò, si beneficium, quod vacat in Curia
 Romana, alicui confertur per sedem Apostolicam,
 isque mortuus fuit antequam acceptauerit illud,
 iterum dicitur in Curia vacare, cum collatio non
 censeatur effectum sortita, nisi per acceptationem.
 c. si tibi absentis, de Præb. in Sext. Geminian. ad ca. 2.
 de Præb. in Sext. Oldrad. consil. 57. incip. *reseruauis*,
 Iacob. Simoneta quest. 31. ubi enim, qui iure proprio
 prouidet, si prouisio non habeat effectum, iterum
 potest prouidere, c. si electio, 26. & c. si compromis-
 sarius, 37. de Elect. in Sext. Beneficiũ enim affectum,
 ut dicitur, seu reseruatũ, semper durat affectum,
 etiamsi non duret causa, propter quam affectum
 fuit: & postquam in manus Papæ peruenerit, non
 redit ad inferiores, donec de ipso Papa disposuerit.
 ut scribit Bernardus de Bisigneto, in regula 20. inci.
Papa reseruauit. in antiquioribus decif. Rota. arg. l. si
 cognatis, de Reb. dub. P. & l. 2. de Noxalib. action.
 Ideò, inquit, si qua officialiũ vel familiarium Papæ
 beneficia sint reseruata, & desinant esse officiales
 vel

vel familiares, nihilominus beneficia eorum referuata censentur, etiam ea quæ ante officium vel familiaritatem, vel tempore eorum habuerunt, donec de his Papa disposuerit.

Duodecimò, in regula Cancellariæ 3. & in Extr. 16 traugant. Ióannis 22. Excecrabilis, de Præbend. referuat sum. Pontifex suæ collationi & dispositioni omnes dignitates maiores post Pótificalem in Metropolitanis & Cathedralibus Ecclesiis. Meminit & Iacob. Simoneta tract. Reseruationum, quæst. 99. constitutionis Pij Papæ V. sub data Romæ apud sanctum Petrum anno 1566. 6. Kal. Februar. per quam omnia beneficia vacatura per crimen hæreseos sibi referuauit, quo loci tamen ait, illam, aut similes reseruationes, quæ non sunt in corpore iuris clausæ, non impedire in Germania collationes ordinario- rum: quod & dicendum in Gallia, in qua reseruationes generales vel speciales sublatae sunt, nec impediunt ordinarios collatores, §. 1. de Reseruationib. tam generalibus quàm specialibus sublatis, in Concordat. exceptis tribus casibus, in quibus Rebuffus ad d. §. 1. ait admitti reseruationes: primus, quando vacatio inducitur in Curia Romana iuxta reseruationem clausam in c. 2. de Præb. in Sext. Secundus, si agatur de beneficiis officialiũ Curie Apostolicæ, per Extr. ad regimen, de Præb. in Extr. comm. nisi in iure regaliæ vacent, vt ait Rebuffus conclusum in Senatu Parisiensi 3. Iulij, 1338. Tertius casus est, in beneficiis maiori- bus & dignitatibus cõclusis reseruationibus in corpore iuris. de quib. in Cle. vni. de Rer. perm. Enumerat illas Probus in Additionibus ad Ioan. Monachũ, ad c. præfenti, de Off. ord. in Sex.

- 17 Dicitur autem generaliter beneficiū reservatum collationi summi Pontificis, vbiunque Papa apposuerit manum, c. vt nostrum, 56. de Appellation. Roma. consil. 335. incip. *Circa primum*, &c. veluti si facta collatio per sum. Pontificem vel legatum eius non tenet, vel propter subreptionem literarum, vel propter indignitatem personæ, aut super nullitate provisionis Pontificalis, requiratur cognitio causæ: tunc enim dicitur ita beneficium Papæ affectum, vt ab alio non possit conferri. Panor. & alij in c. inter dilectos, de Excessib. prælat.
- 18 Reservationes tamen Papæ expirant per collationem ab eo factam, Rota decis. 9. & n. de Præben. in Nouis. & 24. eo. tit. in Antiq. Gomes ad regulam de Triennali possess. quæst. 5. & 30. & sic tenet Old. consil. 57. & Decius 20. tit. de Præben. & licet beneficium sit ex reservatis, ex cap. 2. de Præb. in Sexto. nihilominus eo ipso quod Papa disposuerit de ipso beneficio, censetur per illam collationem cessare reservatio, vt possit deinceps ordinarius de ipso providere, vt & de litigioso cessante lite, in cap. 1. Vt lite pendente. in Sext. Clem. 1. eod. tit. Etiam si collatio sum. Pontificis, ex sua causa sit inutilis, vt declarat Romanus consil. 335. eamque esse communem sententiam tradit Gomes, in d. quæst. 30. in Regulam Cancell. de Triennali possess. dummodò, inquit, summi Pontif. literæ de collatione sint expeditæ, non autem si simplicem concesserit supplicationem, per quam non extinguitur reservatio iuxta Felinum ex mente Rotæ, ad Rubric. de Constitutio. Quemadmodum nec extingueretur reservatio omnino, si ex noua collatione iterum fieret
 refer

referuatio veluti si sum. Pontifex vacans beneficium referuatum, conferat familiari vel officiaro, vel si det in commendam, vt ibidem docetur. Aut si prouisus per Papam ante acceptationem collationis moriatur, nam & eo casu adhuc residet sub referuatione beneficium: Oldrad. consil. 57. si tamen acceptasset, quamuis moreret ante adeptam possessionem, expnaret, sic intelligenda decis. Rotæ 882. incip. *noia q' iud' ubi g' au' i*, & c. in Antiq. & deci. 283. *noia quod ubi Pap'.* in antiq.

Decimotertio, expressè summi Pontifices, vel in ¹⁹ specie, vel in genere aliquando referuant suæ collationi beneficia, quæ ab aliis non conferuntur. Est enim referuatio collationis vel electionis Ecclesiastici beneficij, per potestatem habentem ab ordinarius ad se facta euocatio; vt tradit Æneas de Fulconib. in quæst. 1. principali, nam. 1. facit decis. Rotæ 28. 30. & 32. de Præb. in Antiq. Lapsus allegatione 84. Complectitur enim electionem vt collationem, vt in ca. si eo tempore, de Elect. in Sexto. Rebuff. in praxi, titulo de Referuat. num. 32. & seq. Referam exēpla ex Bullario collecto per Laetium Cherubinum, vt Pius V. ubi, constitutione ordine 164. incipiente, *Sancitissimis in Christo*, 24. Ianuarij 1565 statuit, & referuauit sibi à tempore illo vsque in quinquennium, omnia conferenda beneficia & singula Ecclesiastica, cū cura & sine cura, regularia cuiusque ordinis & secularia, vbilibet vacatura, in singulis mensibus Ianuarij, Februarij, Aprilis, Maij, Iulij, Augusti, Octobris, & Nouembis, aliàs quàm per resignationem extra Romanam Curiam; ad collationem cuiuscunque, prouisionem, præsentationem,

tionem, electionem, seu quamvis aliam dispositionem, pertinentia. Permissit tamen Episcopis residentibus in sede duntaxat; & quandiu residerent in sua diœcesi, vt possent de quibusvis, dignitatibus, personatibus, officiis; administrationibus; canonicatibus & præbendis, ac aliis beneficiis cum cura ac sine cura, secularibus ac quorumvis ordinum regularibus, ad eorum collationem, prouisionem, præsentationem, electionem, seu quamvis aliam dispositionem (non tamen simplicem institutionem) pertinentibus, quæ antea in singulis mensibus Ianuarij, Martij, Maij, Iulij, Septembris & Nouembris vacare contigerit: dummodò aliàs dispositioni Apostolicæ reseruata generaliter, vel ex generali reseruatione sedi Apostolicæ affecta non essent liberè disponèdi facultatem, Voluit tamen, quòd Archiepiscopi, Episcopi, & Patriarchæ, de collatione, & prouisione seu alia dispositione beneficiorum, in reliquis mensibus, scilicet Ianuarij, Martij, Maij, Iulij, Septembris, & Nouembris, pro tempore vacantium, quæ ex tunc prout ex ea die, & è contrâ, reseruauit (vt præfertur) suæ dispositioni, se introumittere non possent, &c. Menses reseruati in Germania collationi beneficiorum sedi Apostolicæ Ianuarius, Martius, Maius, Iulius, September, Nouember. Menses ordinariorum, Februarius, Aprilis, Iunius, Augustus, October. December Sicque confert summus Pontifex, in primo, postea ordinarius, Episcopus aut capitulum in secundo: summus Pontifex tertio; ordinarius, in quarto, & sic alternatiuè, exceptis aliis reseruationibus, si quæ sint. Similis constitutio reseruationis & alternatiuæ in mensibus

sex collationis beneficiorum vacaturorum, extat eiusdem Pij V. ordine Bullarij prædicti 165. incip. *Sanctissimus in Christo Pater.* & Gregorij 13. incip. *Sanctissimus*, ordine 6. & alia Sixti V. in fine Bullarij atque Gregorius 13. constitutio. 68. incip. *In Ecclesijs*, ann. 1580. 18. Nouëbris annullat dispositiones seu collationes beneficiorum etiam per obreptionem à sede Apostolica vel ab alijs, quoquunque modo factas, personis prohibitis propter genus, propter hæresin, & apostasiam à fide; & declarat omnia beneficia eiusdem quomodocunque collata, ad nouam summi Pontificis dispositionem pertinere. Similem edidit constitutionem Pius V. ordine 29. incip. *cum ex Apostolatus.* Sixtus rursus V. in ordinationibus & constitutionibus Cancellariæ Apostolicæ, cõstitutio. 17. incip. *Sanctissimus*, inter cætera beneficia sibi reseruat reseruata, iuxta constitutionem Benedicti 12. *Ad regimen*, de Præben. & per constitutionem Ioannis 22. *Execrabilis*, & omnes Ecclesias Patriarchales, Archiepiscopales, Episcopales, Monasteria virorum, item dignitates, beneficia omnia: ad collationem, præsentationem, electionem, quamcumque aliam dispositionem Episcoporum, Archiepiscoporum, Patriarcharum, Abbatum, & aliarum Ecclesiarum, sede vacante collatoris, donec provideatur eis de successore: item dignitates suorum Cardinalium & familiarium, & eorundem beneficia vacantia: beneficia etiam collectorum & subcollectorum fructuū sedi Apostolicæ debitorum, Curialium, dum Curia transferretur, cubiculariorum, cursorum titularum Cardinalium, & reseruata per prædecessores.

Inue

20 Inuenitur & referuationis species in Concordatis initis à Nicolao 5. sum. Pontifice per Ioannem sancti Archangeli diaconum Cardinalem, in partibus Germaniæ sedis Apostolicæ tunc legatum de latere, ex vna parte; & Fredericum Imperatorem, & alios principes Germaniæ seculares & Ecclesiasticos, ex alia: quæ approbata fuerunt per eundem Nicolaum quintum, anno Dómini 1447. 14. Kalendas Aprilis, Pontificatus sui anno 2, vt liquet lex eius constitutione incipiente, *ad sacram Petri fidem*, & in Bullario Cherubini, inter Nicolai V. constitutiones ordine 1. Fuit autem in his Concordatis, vt ibidem probatur, statutum super modificatione & prouisione Ecclesiarum, & Ecclesiasticorum beneficiorum quorumcunque; iuris scripti referuatione, & constitutionum, *excecrabilis*, & *ad regimen*: atque reductæ tantum referuationes ad præscriptas iuris cõmunis peculiare retentiones. Permittitur etiam in eisdem Concordatis, in Metropolitans, Cathedralibus atque immediatè non subiectis Ecclesiis, monasteriis, sedem Apostolicam immediatè recognoscentibus, canonica electio infra tempus constitutionis Nicolai 3. incipientis, *cupientes facienda*. Alioquin vt ad dictam sedem deuoluta beneficia censeantur; confirmatione tamen prædictæ electionis petenda à Papa, tali clausula addita. *Nisi ex rationabili & euidenti causa ac de dilectorum fratrum nostrorum Cardinalium consilio, de digniori & utiliori persona duxerimus providendum*. Referuat etiam ibidem sibi Papa monasteriorum monialium dispositionem & tunc per commissionem ad partes. Cætera verò beneficia & dignitates, vult vt illi conferant, ad quos

quos antea spectabāt, in mensibus tantū Februarij, Aprilis, Iunij, Augusti, Octobris, & Decembris, dispositione quamvis alia, reservatione, gratia expectatiua, quacumque sub forma verborum factis & faciendis, non obstantibus. In reliquis autem sex mensibus collationem sibi reseruat, si tamen eam intra tres menses non fecisset, seu si beneficia suorum mensium intra tres menses non contulisset, potestatem conferendi illis ipsis eandē permittit. Statuit insuper annatas, secundum taxam mediorum fructuum soluendas, aut si excedāt, moderandas. Et Clemens postea 7. in dicto Bullano constitutione eius 46. incip. *admonet nos*, dicta Concordata Germanica cōfirmat, atque statuit irritas esse à p̄latis & principibus factis collationes in mensibus sum. Pontificis, & prouisos per eos teneri ad restitutionem fructuum, reseruātque prouisis à sede Apostolica, contra intrusos actionem. Dehinc tamen Gregorius 13. in constitutione 42. inter constitutiones eius insertas in dicto Bellario collecto per Cherubinum incipiente, *quæ in Ecclesia*, constituit, ne, quod supra statuerat Nicolaus V. quòd post tres menses si non contulisset sum. Pontifex, ordinarij conferre possent, locum haberet: vult tamen vt prouisi, à tempore collationis intra tres menses, teneātur ordinariis collationem significare,

In summa colligere debemus paucis, Reserua- 21
tiones omnes p̄dere ex summi P̄tificis potestate, qua euocat ab ordinariis collatoribus, vacaturi beneficij futuram collationem, neque hoc inuentum antiquum dicitur, cum abj referant ad Nicolaum I. qui sedit anno Domini 1360. vt Thomas Felcius tractatu

tractatu referuationum. alij ad Ioannē 22. qui præ
 fuit anno 1322. vt Gomes in proœmio regularum
 Cancellariæ, alij ad Clementem 5. qui fedit anno
 805. & deinceps dicunt à successoribus ampliatas
 iustas ob causas, sine quibus, vt præsumi debet pro
 summo Põtificè, non fuisset potestati ordinariæ de-
 rogatum, c. non nos, 40. dist. c. quamuis, de Rescrip.
 in Sex. idèd propter causarum varietatem referua-
 tiones fuerunt & diuersæ Speciei, vel generales, vel
 speciales, de quibus ex professo Iacobus Simoneta
 tractat. de Referuationibus beneficior. quæstio. 4.
 Generales, quando generaliter referuantur colla-
 tioni summi Pontificis vel alterius, beneficia vaca-
 tura, putà in diœcesi. Feder. de Senis in tractat. de
 Rerum permut. argum. c. cum in partibus, de Verb.
 signifi. in Sext. talis & illa potest esse quæ est ex di-
 spositione iuris communis, in c. 2. de Præb. in Sex. c.
 præsentis, eod. Extrauag. ad regimen, de Præb. cuius
 tamen generalitas non extenditur ad Episcopatus,
 Gloss. & dd. ad d. c. 2. de Præb. in Sext. facit consil.
 Lud Romæ. 340. Veniunt tamè Abbatiæ, secundum
 Gemmi. ad d. c. 2. qui improbat ibi Glossam contra-
 riam, quæ tamen communiter approbatur contra
 Gemmanum, per Ioan. And. Philippum in dic. c. 2.
 Collectaneum ad c. fin. de Præb. quæst. 8. Ioan. Mo-
 nachum ad c. inquisitores, de Hæretic. nisi forsan &
 referuationes de his & aliis exceptis mentionem
 expressè facerent; vide latè, quæ comprehendantur
 sub referuatione generali, Iacob. Simoneta in d.
 tractat. Referuationum, quæst. 4. 6. 7. 9. 10. 11. 12. 13
 Speciales referuationes possunt dici, quæ sunt extra
 ius commune, per regulas Cancellariæ, vel per
 summum